Specifikimet Teknike pér Objektin: “Pastrini, Grumbullimi dhe Largimi i Mbeturinave té
Qytetit Pogradec dhe Njésive Administrative”

1.1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve Urbane Familjare +Plazhi.

1.1.1 Yolumet ¢ punimeve

Autoriteti kontratues ka. parashikuar parapraicisht t€ gjitha pikat e grumbullimit t& mbetjeve . pér +
vendosjen e 405 kontenier€ve me volum 1.1 m3, orénda zonés s€ kontraktuar osc 40.7 ton né dite. + -

Operatori i shérbimit duhet t& kryejé shévbimin e ploté t& parashikuar né metodologji, ku jané
parashikuar t& zbrazen: né qytet pastrimi béhet me dy turne, jané t€ vendosur 130 kontenierg dhe .7

tonazhi ditor éshté. parashikuar 23.]1 ton né dite, t€ konvertuara ng& 198 zbrazje (23.1 ton /.0.117 .« pa ™

ton/kazan) , 50 konfenieré (-zbrazje) né Njésiné Administrative Udénisht, 80 konlenieré (zbrazje) n&
Njésiné Administrative Bugimas ku-pastrimi béhet me dy turne, 50 Kontenieré (zbrazje) né Njésité:
Administrative Dardhas + Cérravé, né Njésiné Administrative Velgcan 25 konteniere (zbrazje), Njésia
Administrative Trebinjé 25 kontenieré (zbrazje) dhe né Njésiné Administrative Proptisht 45 konteniere
( zbrazje) ku Eshté parashikuar largimi i mbetjeve dy heré né javé ose 104 heré né vit pér kéto tre Njési
Administrative dhe depozitimin e tyre né Landfillin Maliq.

1.1.2  Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit t& mbetjeve urbane konsiston né:

Zbrazjen e kontenieréve me makinén e pérshtatshme teknollogjike t&é pércaktuar, mbledhjen dhe
largimin e mbeturinave té hedhura pérreth n€ njé distancé me rreze prej 10 m nga ¢do kontenier,
pastrimin dhe fshirjen me fshesé me doré t& sipérfaqes prej 30 m2 rreth ¢do pike grumbullimi, si dhe
rivendosja e kontenieréve t& sistemuar né vendin e caktuar. Kontenierét duhet t& vendosen drejt, né
pozicion vertikal dhe né ményré estetike per mjedisin urban. M€ pas makinat teknologjike kryejn€
transportin € mbeturinave né fushén e depozitimit t& tyre. Ky shérbim do t& kryhet cdo dité 7 heré/javé
pra 365 dité puné né vit né Qytet dhe Njésité Administrative Udénisht, Bugimas, Dardhas + Cérrave
dhe pér Njésite Velcan, Trebinjé dhe Proptisht éshté parashikuar largimi i mbetjeve dy heré né javé ose
104 heré né vit dhe depozitimin e tyre n€ Landfillin n& Maliq.

1.1.3 Plani i vendosjes sé kontenieréve dhe grafikét e punimeve

a. Autoriteti kontratues ka pércaktuar né fillim t& ké&saj kontrate pikat ekzakte t& grumbullimit t&
mbetjeve té urbane, dhe numrit t& kontenieréve pér secilén pikg, né t& gjithé zonén e kontraktuar ku
pérfshihen edhe t& gjitha pikat e grumbullimit prané t& gjitha zonés s€ kontraktuar.

b. Operatori i shérbimit &shté i detyruar t& zbatojé planin fillestar t& pikave dhe kontenieréve t& kérkuar
(bashkéngjitur specifikimeve teknike) si dhe ¢do ndryshim té tyre pérgjaté kohés sé zbatimit t€ késaj
kontrate. Ky plan mund te ndryshoje gjate kohes se zbatimit te kontrates nga operatori i shérbimit ose
nga Autoriteti kontratues sipas nevojave per pérmiresimin e sherbimit dhe miré organizimit té tij, ose
si rezultat i ndryshimeve q& mund t& ndodhin né& infrastrukturé gjithmoné pas kérkesés t& njérés palé
dhe béhen té zbatueshme pas miratimit t€ Autoritetit kontraktues.



c. Grafikét vjetor t& punimeve per realizimin e shérbimit té pastrimit t€ zon€s, plegatlten nga opelatou
i shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoritetit kontratues. Kéta grafiké mund t€ p€sojné ndryshime
sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti. N& grafikun e punimeve duhet t€ pércaktohen sakté: 1.
Oraret e operimit né secilén piké kontenierésh. 2. Llojin, targén dhe intenerarin ¢ makinave
teknologjike qé do t& kryejné shérbimin. 3. Oraret e operimit dhe mjetet pér shérbimet mbéshtetése. 4.
Numrin e punétoréve gé do t& mbéshtesin ¢do operacion punimesh.

d. Grafikét pér largimin e mbeturinave q& do t& paraqiten pér miratim, duhet t¢ pergatiten né ményré
t& tillg q& t& gjitha punimet té kryhen brenda oréve té natés, duke filluar jo mé paré se ora 19.00, me
qéllim q& né orén 7.00 zona e kontraktuar t& jeté krejtésisht e pastér. Ndryshimet né orarin e operimit
dhe pérfundimit t& shérbimit né zong, do t& pranohen vetém pér shkak t& pamundésisé objektive t&
kryerjes sé shérbimit t& parashikuar si dhe n& rastet e ndryshimit t&¢ orarit pér rrugét tregtare, por
gjithmoné pasi t& jené verifikuar dhe miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues, ndryshimet né
Grafikun e Punimeve.

e.Autoritetit kontratues ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim vendet e grumbullimit
& mbeturinave pér t& paré kryerjen e shérbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve t&
kérkuara, rregullave dhe cilésisé s& kérkuar nga kjo kontraté dhe pér t& vendosur ndalesa, penalitete
dhe gjoba pér mospérmbushjen e tyre.

1.1.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen kazané té tejmbushur me mbeturina, t& patransportuara dhe
mbeturina t& léna né zonen pérreth kontenieréve. Né té gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo
pengesa nga faktoré té jashtém, operatori i shérbimit duhet t& njoftojé menjéheré dhe t& marré masa pér
pastrimin e tyre jo mé& voné se 3 oré nga orari i pérfundimit t& shérbimit, i pércaktuar né grafik. N& rast
t& kundért pérgjegjésia éshté e operatorit t& shérbimit dhe do t& vendosen penalitete sipas parashikimit
né Nenin “Gjoba dhe penalitetet”

b. Operatori i shérbimit ka pér detyré t& kryejé grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve urbane gé
depozitohen né ambjente publike brenda zonés sé kontraktuar edhe né rast se hidhen larg pikave t&
miratuara t& grumbullimit t& tyre. N& rastet kur mbetjet hidhen né ményré t& pérséritur operatori i
shérbimit ka t& drejté t& kérkojé miratimin e vendosjes sé kontenieréve dhe pérfshirjen né grafikun e
punimeve.

¢. Operatori i shérbimit duhet t& informojé me shkrim Autoritetin kontratues n€ ményré periodike pér t&
gjitha kontratat private t& pastrimit q& do keté me t& tretg, t&€ reklamojé numrin e mjeteve dhe punétoré
shtesé pér kéto shérbime pér t& garantuar cilésing e kérkuar t& shérbimeve né kontratén me Autoritetin
kontratues.



d Operatori i shérbimit duhet té keté né eficensé njé “Zyré té Kontaktnmnt‘tﬁpgvmarrjen e
ankesave e cila duhet té jeté e hapur né té gjithé ditét e javés nga ora 7.00-20.00 . PQ;\, ;aqesues té
operatorit té shérbimit duhet té jen& prezent gjaté gjithé kohés sé parashikuar pér té marré
vérejtjet e qytetaréve dhe Autoritetit kontratues dhe pér tu dhéné zgjidhje problemeve té

prezantuara brenda 5 orésh nga marrja e njoftimit.

e. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& keté ¢do dité (ose nat€) né puné, minimalisht numrin e
kérkuar t&€ makinerive, pajisjeve.

f. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& ket& ¢do dité né puné minimalisht numrin e punétoréve t€
transportit dhe shoferéve sipas numrit t& deklaruar né ofertén e tenderit pér t& garantuar kryerjen me
cilési dhe né kohé t& shérbimit.

h. N& asnjé rast nuk duhet t& kryhet largimi i mbeturinave urbane nga kontenierét né akset kryesore,
para se t& jeté kryer fshirja dhe pastrimi i rrugéve ku ndodhen. Né& t& kundért operatori i shérbimit
duhet kryejé pérséri zbrazjen e kontenieréve pa shpenzime ose duhet t& pérdoré mjete shtesé pér té
garantuar & kontenierét t& jené bosh pas pérfundimit t& t& gjitha shérbimive t& pastrimit.

i. Néqofté se gjaté transportit derdhen papastérti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashté zonés s&
shérbimit, ato duhet t& pastrohen menjéheré. N& t& kundért pérveg shpenzimeve qé duhet t& pérballojé
kontraktori pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave té réna gjaté transportit, ai do t& pérballet me
penalitetet e parashikuara né pérputhje me kété kontraté apo me gjoba t& tjera né pérputhje me ligjet
dhe vendimet né fuqi pér ndotjen e shkaktuar.

jo Pérdorimi i uniformave pér punétorét q&é kryejné shérbimin e pastrimit &shté rigorozisht i
detyrueshém dhe né rast mozbatimi aplikohen gjoba pér mosplotésim kétij detyrimi.

1.1.5 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& véré né dispozicion pér plotésimin e detyrimeve kontraktuale,
(mbledhjes, transportit, largimit t& mbeturinave) dhe t& gjitha Shérbimeve Plotésuese t& pércaktuara
mé lart, kéto mjete dhe pajisje:

Makina e nevojshme teknologjike pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane si dhe
shérbimeve mbéshtetése, t€ kérkuara pér realizimin e kontratés, jané t& renditura si mé poshté:

a) Making teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 10 deri
12 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, standardi euro 5, jo mé pak se 2 (dy) copg;

b) Makiné teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anésor, me kapacitet mbajtés 5 deri
7 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, standardi euro 5 , jo mé pak se 5 (pes€) copé;
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¢) Makine transportuese t&¢ kontenieréve me platformé ngarkimi nga pas, pér té rénndesual ngaﬂi}lmm
dhe shkarkimin e kontenieréve pa sjellé démtimin e tyre, standardi euro 5, _]d me ‘p‘ak S
\ *-
copé Ny,

e Té gjitha makinerité teknologjike q& do pérdoren pér zbatimin e késaj kontrate duhet t€ jené né
pérputhje me t& dhénat teknike dhe specifike t€ mjeteve t& pércaktuara né kapitullin
“ Specifikimet teknike”, pjesé pérbérése e dokumentave t& tenderit.

e Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet:

e T& gjitha automjetet t& cilat do t& pérdoren nga operatori i shérbimit pér plotésimin e
detyrimeve kontraktuale, mund t& kontrollohen né ¢do koh& nga Autoriteti kontratues pér
giéndjen e gadishmérisé dhe inventarizimin e tyre.

e T& gjitha automjetet t& cilat do t& pérdoren, duhet t& jené t& identifikuara nga Autoriteti
kontratues. Ato duhet té mbahen né gjéndje t€ pastér dhe t& rregullt si dhe t€ jené t&€ lyera me té&
njéjtén ngjyré. Njé pjesé e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit duhet t& jené gjendje pér t&
siguruar plotésimin e gatishmérisé s¢ mjeteve.

e Automjetet e largimit t& mbeturinave duhet t& lahen dhe dezifektohen ¢do dité pas pérfundimit
t€ punés.

o T& gjithé kontenierét e pérdorur pér zbatimin e kontratés duhet t& mbahen té pastér, né gjéndje
t&¢ miré teknike. Né rast démtimesh, djegiesh, deformimesh te kontenieréve, si dhe démtime
rrotash dhe kapakésh, té cilat ¢ojné né mosfunksionimin e plote teknik, higjenik ose estetik t& tij
gjaté kohézgjatjes sé kontratés si dhe mungesés s&¢ kontenieréve, operatori i shérbimit ka
pérgjegjésiné pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe riparimin e kontenieréve pér ¢dorast dhe pér ¢do
shkak. '

Operatori i shérbimit duhet t& véré né pérdorim emrin e tij pér korespondencén e pérbashkét,
lidhjen telefonike, shenjat dhe targat e makinave dhe kontenieréve.

Té gjitha pikat e grumbullimit t& mbetjeve duhet t&¢ identifikohen sipas numrit respektiv t&
pikés, g duhet té jeté lehtésisht i dukshém pér komunitetin. Operatori i shérbimit mund t& t&

vendosé dukshém numrat e pikave mbi njérin nga kontenieret apo ambjentet e tjeré rreth pikés
sipas “Listés sé pikave dhe vendodhjes s¢ tyre”.

2 Larja dhe dezifektimi i kontenieréve

e
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2.1 Volumet e punimeve




Operatori i shérbimit do t& lajé dhe dezifektojé 405 kontenieré t¢ volumeve 1.1 m3/, siﬁa;'s.tg'_raﬁl{-éiz'e
t&€ miratuar nga Autoriteti kontratues. Frekuenca e larjes se nje konteineri eshte 1 here né 60 dite (1
here/2 muaj).

2.2 Metodologjia

1. Operatori i shérbimit do t& grumbullojé dhe transportojé kontenierét ¢do naté dhe t€ kryejé larjen e
ploté dhe dezifektimin e tyre atje. Kontenierét do t& largohen detyrimisht pas zbrazjes s€ ploté té tyre.
2. Pér t&¢ mundésuar kryerjen e kétij shérbimi operatori i shérbimit do t& keté né dispozicion njé numér
t& nevojshém kontenierésh rezervé pér t& zévendésuar ¢do naté kontenierét e larguar pér tu laré.

3. Kontenierét pér mbledhjen e mbeturinave urbane detyrimisht lahen nga brenda dhe nga jashté€ me
ujé me presion, duke pérdorur furge dhe solucione larése.

4. Me shérbim dezifektimi kuptojmé realizimin e shérbimit t& dezifektimit dhe deratizimit té t¢ gjithé
sipérfaqes sé jashtme dhe t& brendshme t& kontenierit.

2.3 Grafikét e punimeve

1. Grafikét e punimeve pér transportin, larjen dhe dezifektimin e kontenieréve, pérgatiten nga
Operatori 1 Shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontratues.

2. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit, i cili nuk mund t&
punojé dhe té paguhet pa miratimin paraprak té grafikut.

3. Autoriteti kontratues ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim vendet e grumbullimit
t& mbeturinave pér té paré kryerjen e shérbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve t&

kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé kérkuar nga kjo kontraté dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe
ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

2.4 Rregulla pér tu zbatuar

1. Ky shérbim do t& kryhet detyrimisht mbasi t& jeté béré zbrazja dhe pastrimi i kontenieréve t&
mbledhjes s& mbeturinave urbane, tregjeve, etj..

2.5 Mijetet dhe pajisjet

1. Makine transportuese té kontenieréve me platformé ngarkimi nga pas, pér t€ mundésuar ngarkimin
dhe shkarkimin e kontenieréve pa sjellé démtimin e tyre, jo mé pak se 1 (nj&) copé, standardi euro
3.

2. Léndé dezifektuese dhe aromatizuese (dezifektues kimik) pér dezifektimin e kontenieréve.

3. Operatori i shérbimit duhet t& krijoje kushtet e nevojshme per pér larjen me presion dhe
dezifektimin e kontenieréve.




4. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit duhet t€ mbahen gati pér té siguruar 'pl('jté-s‘i‘ﬁiin né
kohé dhe t&€ vazhdueshém t& kontratés.

5. Dezifektimi dhe deratizimi kryhet me dizifektues kimiké t& miratuar nga Ministria e Shendetésisg .

3 Fshirja e rrugéve dhe trotuareve me krahé dhe mirémbajtja e rrugéve ditén.
3.1 Volumet e Punimeve

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét, trotuaret dhe sipérfaqet e tyre pér té
gjithé zonén e kontraktuar.

Operatori i shérbimit do t& fshijé me krahé& dhe do té kryejé té gjitha shérbimet e ljera mbéshtetése
parashikuar né metodologji pér t& gjitha rrugét dhe trotuaret e pércaktuara, né zonén g€ do t&
kontraktohet, né njé sipérfage té pérgjithshme prej 261758 m?2 né dité n& Qytet dhe pérkatésisht 77410
m2 né dité¢ né¢ Njésine Administrative Bugimas dhe 66000 né Njésine Administrative Udénisht. Kéto
jané parashikuar né listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes pér qytetin Pogradecit
dhe Njesite Administrative Bugimas dhe Udénisht. Ky shérbim do te kryhet 7 heré/javé .

3.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i fshirjes sé rrugéve dhe trotuareve me krahé konsiston né:

a. Fshirjen me punétoré me fshesé té gjithé rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve dytésore, duke
mbuluar sipérfagen e ploté té trotuarit dhe njé sipérfage rruge 2 m nga kuneta, né gjithé gjatésiné
lineare t& saj pér rrugét e kryesore, si dhe sipérfagen e ploté rrugé + trotuar pér rruget e tjera(qe nuk
mnulohen me sherbim te fshirjes me makineri apo larjes)

b. Né& vendet ku &shté e pamundur t& kalojé fshesa anésore e makings teknollogjike, (si psh. poshté
makinave apo kur ka pengesa té tjera) Operatori i Shérbimit duhet t€ pastrojé me punétoré.

c. Fshirjen dhe pastrimin me punétoré pastrimi t& gjitha segmenteve t€ z&éna nga parkimi, trotuareve,
dhe rrugéve dytésore né té cilat &shté e pamundur kryerja e pastrimit me mjete teknollogjike.

d. Pas fshirjes me makineri teknollogjike, punétorét e pastrimit (fshirjes) pastrojné ¢do lloj mbeturine
qé ka mbetur nga progesi i fshirjes, né ményré q& rrugét t& jené plotésisht t& pastra. Edhe ky shérbim
manual pastrimi pérfshihet né progesin e fshirjes si dhe né ¢gmimin pér njési t€ saj.

e. Operatori i shérbimit duhet t& zbrazg, pastrojé vendin pérreth dhe t& mbajé pastér ¢do dité t& gjithe
koshat rrugoré brenda zonés sé kontraktuar. Pér kété operojné punétoré dhe makina t€ veganta.
Shérbimi i zbrazjes dhe pastrimit t& ambjentit rreth tyre béhet gjaté natés.




3.3 Planiipunés dhe grafikét e punimeve

L o = N v/
a. Fshirja e rrugéve do t& béhet gjaté natés nga ora 21.00-04.00 dhe mirembajtja dit€ nga ofa: 1@0‘6/
19:00 e kombinuar me turne sipas nevojés qé do té keté. o

b. Pér pastrimin e rrugéve t€ pandriguara Autoriteti kontratues mund t€ ndryshojé dhe miratojé grafikun
dhe oraret e shérbimit, pas kérkesés t& njérés palé, pér t& mundésuar kryerjen me cilési t€ shérbimit.
Kétu mund té pérfshihen edhe rrugét brenda bllogeve t& banimit apo rrugét dytésore q&¢ kané lehtési
pastrimi gjaté dités nga mungesa e parkimit.

¢. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit te zones, pergatiten nga sipé€rmarresi dhe
miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontratues. Kéta grafiké mund t& pésojné ndryshime né orén e operimit
dhe pérfundimit t& shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti, vetém pér shkak t&
pamundésisé s¢ kryerjes apo né rastet e ndryshimit t& parkimit t€ makinave pér rrugé t€ vecanta dhe
dité t& vecanta dhe gjithmoné pasi té jené miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues kéto ndryshime.

d. Né grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté:
1. Oraret e operimit né secilén rrugé dhe trotuar.
2. Numri i punétoréve qé do t&é punojné né ¢do operacion punimesh.

e. Grafikét e punimeve duhet t& zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i shérbimit
nuk mund t& punojé dhe t& paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t& punimeve apo kur grafikut i
ka kaluar afati i zbatimit.

f. Autoriteti kontratues ka t& drejté t& inspektojé né ¢do kohé& dhe né pérfundim kryerjen e shérbimeve
t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe cilésisé s¢ kérkuar nga kjo
kontraté si dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

3.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do t& lejohen rrugé té papastruara apo mbeturina té pa larguara né to. N& € gjitha
rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré t& jashtém t& cilat nuk mund t& pastrohen me
operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit duhet t& njoftojé menjéheré dhe t&
marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 3 oré nga orari i pérfundimit t€ shérbimit, i percaktuar né
grafik.

b. Ndalohet né ményré kategorike ngritja e pluhurit gjaté progeseve t& fshirjes pér shkak t€ ndotjes qé
shkaktojné.

¢. Pérdorimi i uniformave pér punétorét &shté rigorozisht i detyrueshém dhe do ndérmerren gjoba pér

mosplotésim té tyre.

3.5 Mjetet dhe pajisjet
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Operatori i shérbimit duhet t& véré né dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t& fshirjes me
krahé t¢ rrugéve dhe trotuareve si dhe té gjitha Shérbimeve Plotésuese t& pércaktuara mé lart, kéto
mjete dhe pajisje:

a. Cdo punétoré duhet t€ jeté i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, kaci, karroca dore,
lopata, etj pér t& mundésuar kryerjen me cilési t& shérbimit.

b. Pajisjet dhe veglat e punés t&¢ mbahen né gjendje t& pastér dhe t& miré. Punétorét e fshirjes duhet t&
jené t& pajisur: me fshesa, kruajtése, lopata, kazane dore l€vizése dhe karroca dore.

4 Fshirja e rrugéve me makineri teknologjike.
4.1 Volumet ¢ Punimeve

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét dhe gjatésité lineare pér t& gjithé
zonén e kontraktuar.

Operatori 1 shérbimit do t& fshijé me makineri teknollogjike fshesé pér t& gjitha rrugét dhe sheshet e
pércaktuara né zonén & do t& kontraktohet. né njé sipérfagje prej 30000 m2. Kéto jané parashikuar né
listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e fshirjes pér qytetin e Pogradecit. Ky sherbim do te
kryhet 1 heré né javé ose 52 heré ne vit .

4.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i fshirjes sé rrugéve me makineri konsiston né:

a. Fshirjen me makina teknollogjike fshesé t& t& gjithé rrugéve kryesore, shesheve dhe rrugéve duke
mbuluar gjithé gjatésing lineare t& liré nga parkimi. Mg pas ¢do mbeturiné e mbetur nga pastrimi me
mjete teknollogjike, pastrohet nga punétorét e shérbimit té fshirjes me krahé..

b. Né& t& gjitha gjatésité lineare dhe segmentet e lira nga parkimi, t& rrugéve kryesore , t€ pércaktuara né
volumet e shérbimit t& fshirjes me makineri. fshirja detyrimisht duhet kryer me making teknollogjike.

4.3 Plani i punés dhe grafikét e punimeve
a. Fshirja e rrugéve do té béhet gjaté natés nga ora 21.00-04.00.

b. Fshirja me makineri teknollogjike do t& kryhet sipas grafikéve t€ miratuar nga Autoriteti kontratues,
me qéllim g& né orén 7.00 zona e kontraktuar t& jeté krejtésisht e pastér.

c. Grafikét e punimeve per realizimin e shérbimit t& pastrimit te zones, pergatiten nga operatori i
shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontratues. Kéta grafiké mund t& p&sojné ndryshime né
orén e operimit dhe pérfundimit t& shérbimit, sa heré lind e nevojshme edhe brenda njé viti, vetém pér
shkak t& pamundésisé sé& kryerjes apo né rastet e ndryshimit t¢ parkimit t€¢ makinave pér rrugé té
vecganta dhe dité t& vecanta dhe gjithmong pasi t&€ jen& miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues kéto

M

d. N& grafikun e punimeve duhet t& pércaktoheh sakté:
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1. Oraret e operimit né secilén rrugé dhe trotuar.
2. Llojin dhe intenerarin e makinave teknologjike q& do té kryejné shérbimin.

e. Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i shérbimit
nuk mund t& punojé dhe t& paguhet pa miratimin paraprak té grafikut t& punimeve apo kur grafikut i
ka kaluar afati i zbatimit.

4.4 Rregulla pér tu zbatuar

a. Pér asnjé rast nuk do té& lejohen rrugé t& papastruara apo mbeturina t& pa larguara né to. Né t& gjitha
rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré té jashtém té cilat nuk mund t€ pastrohen me
operacionet e parashikuara né metodologji, operatori i shérbimit duhet t& njoftoj¢ menjéheré dhe té
marré masa pér pastrimin e tyre jo mé voné se 3 oré nga orari i pérfundimit t& shérbimit, i pércaktuar né
grafik.

¢. Do té konsiderohet e pavlefshme fshirja e rrugés me makineri teknollogjike kur kjo e fundit gjaté
progesit té& punés operon me shpejtési mé t& madhe se 5-10 km /oré.

d. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t& keté ¢do dité (ose nat&) né puné, minimalisht numrin e
kérkuar t& makinerive, shoferéve dhe pajisjeve pér fshirjen e rrugéve.

4.5 Mjetet dhe pajisjet

Operatori i shérbimit duhet t& véré né dispozicion pér plotésimin e detyrave kontraktuale t& fshirjes me
makineri t&€ rrugéve si dhe té gjitha Shérbimeve Plotésuese t&é pércaktuara mé lart, kéto mjete dhe

pajisje:

¢. Makina teknologjike pér fshirjen e rrugéve, me kapacitet mbajtés 5- 6.5 m3, te pajisura me 2 fshesa
anésore (majtas dhe dhjathtas) dhe njé fshesé géndrore rrul, sistem thithés t&€ pluhurave (aspirator) dhe
sistem spérkatje me ujé gjaté punés, mundésisht me tub aspirimi té jashtém thithés, standardi euro 5,
jo mé pak se 1 (njé) copé;

d. Té gjitha makinerité teknollogjike qé do pérdoren pér shérbimin e fshirjes duhet t& jené né
pérputhje me t& dhénat teknike dhe specifike t&€ mjeteve sipas ofertés dhe né pérpurthje me kété
kontraté si dhe dhe té jeté konform normave teknike t&€ Komunitetit Europian.

Rregulla té tjera pér mjetet dhe pajisjet.

ﬁ,



a. T¢ gjitha automjetet t€ cilat duhet t€ pé€rdoren nga operatori i shérbimit pér fshirjen e rr géve, do t& =&

kontrollohen ¢do 6 muaj nga Autoriteti kontratues pér gjéndjen e gatishmérisé dhe inventdrizimin e ¢

tyre. LASHKBS

b. Cdo makineri pér fshirjen e rrugéve duhet t€ lahen dhe pastrohen né fillim ose né fund té intinerarit
ditor dhe duhet t€ jeté e pajisur me njé sistem pompimi uji i cili shérben pér mbrojtjen nga pluhuri.

a. Automjetet, pajisjet dhe veglat e punés t& mbahen n€ gjendje t& pastér dhe t€ miré si dhe té jené té
lyera me t& njéjtén ngjyré. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t€ ndérrimit duhet t€ mbahen gati pér té
siguruar plotésimin né kohé dhe t& vazhdueshém té késaj kontrate.

5 Larja e rrugéve me makiné teknollogjike dhe larja e speciale e shesheve me uje me presion

5.1 Volumet e Punimeve

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rrugét dhe sipérfaget e tyre gé do té lahen
me presion pér t& gjithé zonén e kontraktuar si pér shérbimin e paré té larjes gjaté natés ashtu dhe pér
shérbimin e dyté t€ larjes gjaté dités.

1. Operatori i shérbimit do t&€ béjé larjen me presion t&é rrugéve me making teknollogjike, si shérbim
dy heré né dité gjate sezonit veror per 183 dite ne vit , parashikuar né metodologji pér t& gjitha rrugét
dhe sheshet e pércaktuara, né zonén qé€ do t€ kontraktohet, né& njé€ sipérfage t€ pérgjithshme prej 18
6000 m né dité pérgjaté 6 muajve t& vitit (gjithsej 183 dité ne vit) .

Kéto jané parashikuar né listén e rrugéve dhe volumet e tyre pér shérbimin e larjes me makineri pér
qytetin e Pogradecit.

2. Operatori i shérbimit do t& b&jé larjen me presion t& qendrés dhe disa shesheve t& pércaktuar né
harta me makineri si larje gjaté dités né njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 20000 m2/ditg, pérgjaté 3
muajve mé t& nxehté té vitit njé heré né javeé.( gjithsej 12 dité ne vit.)

5.2 Specifikimet teknilke dhe metodologjia

Shérbimi i larjes me presion, me makineri teknollogjike konsiston né:

1. Larjen me presion me makineri teknollogjike larése, si shérbim njé heré né dité, t& gjithé rrugéve
kryesore, shesheve dhe rrugéve dytésore t€ parashikuara, n€ ményré q€ makinat larése t& mbulojné me
shérbim t& gjitha sipérfaqget e plota t& tyre brenda kohés sé parashikuar.

2. Larjen me presion, me makineri teknollogjike larése, si shérbim i dyté ditor, t& t& gjithé rrugéve

kryesore, shesheve dhe rrugéve dytésore t€ parashikuara pér kété shérbim, né ményré q& makinat larése
té mbulojné me shérbim té gjitha sipérfaget e plota t&€ tyre brenda kohés s& parashikuar.
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3. Gjaté shérbimit t€ paré t& larjes (natés) shpejtésia e operimit t& makinave larése gjaté ploc;esﬁ(te
larjes (zbrazjes sé ujit) duhet t& variojé nga 8-10 km/oré kurse gjaté shérbimit t& dyté t& larjes nga 15-
20 km/or€.

3 Plani i Punés dhe grafikét e punimeve

1. Larja e rrugéve, si shérbim njé heré né dité, do té& béhet ¢do dité, gjithmoné mbas shérbimit t&
pastrimit (fshirjes) t€ rrugéve, nga ora 24.00-07.00.

2. Larja e rrugéve si shérbim i dyté ditor, do b&het ¢do dité, gjaté periudhés 1 Prill — 30 Shtator, nga
ora 12.00 —16.00.

3. Larja me presion, me makiné teknollogjike do t& kryhet me grafiké t& miratuar nga Autoriteti
kontratues, me qéllim q& né orén 07.00 dhe né orén 16.00 pér shérbimin e dyté t& larjes, zona e
kontraktuar t€ jeté krejtésisht e lar€.

4. Grafikét e punimeve per realizimin e sherbimeve t& larjes s€ rrugéve, pérgatiten nga Operatori i
Shérbimit dhe miratohen ¢do vit nga Autoriteti kontratues. Kéta grafiké mund t€ pé&sojné ndryshime né
orén e operimit dhe pérfundimit t& shérbimit, sa heré¢ lind e nevojshme edhe brenda njé viti, vetém pér
shkak t& pamundésisé sé kryerjes dhe gjithmoné pasi t€ jené miratuar zyrtarisht nga Autoriteti
kontratues kéto ndryshime.

5. Né grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté: 1. Oraret e operimit né secilén rrugé dhe
trotuar. 2. Llojin dhe intinerarin e makinave teknologjike qé do t& kryejné shérbimin. 3. Numrin e
punétoréve qé do t&€ punojné né ¢do operacion punimesh.

6. Grafikét e punimeve duhet té zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i shérbimit
nuk mund t€ punojé dhe t¢ paguhet pa miratimin paraprak té grafikut t& punimeve apo kur grafikut i
ka kaluar afati i zbatimit.

7. Autoriteti kontratues ka t& drejt¢ té inspektojé¢ né ¢do kohé dhe né pérfundim kryerjen e
shérbimeve t& sipér pérmendura, respektimin e standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésisé sé
kérkuar nga kjo kontraté dhe pér & vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre.

5.4 Rregulla pér tu zbatuar

1. Autoriteti kontratues ka t& drejté t& kontrollojé gjaté kryerjes sé shérbimit dhe pas pérfundimit té tij,
respektimin e standarteve né presionin e ujit pér larje si dhe duke kontrolluar heré pas here sasiné e ujit
t& pérdorur pér latjen e sipérfaqes s¢ parashikuar. Né rastet kur evidentohet presion i pamjaftueshém né
larje apo sasi e vogél e yjit t& pérdorur, shérbimi 1 larjes do té konsiderohet i pavlefshém.

2. Operatori i Shérbimit duhet t& kryejé shérbimin e larjes me presion t& rrugéve duke respektuar
standartin e harxhimit t¢ 0,8 litér wjé€ pér 1 m2 rrugé pér larjen e darkés dhe 0.6 litér ujé pér m2 pér

larjen e dités.

3. Larja duhet t&€ béhet me ujé me ngarkesé bakteriale jo mé& shumé se 200 E koli pér 100ml ujé.



4. N¢ t& gjitha rastet kur nuk &shté e nevojshme kryerja e shérbimit té larjes me makineri pe1 shkak;,
kushteve atmosferike si shi apo ngric&, Operatori i shérbimit nuk do t& kryejé kéts shérbim dhe si
rrjedhim nuk do t& paguhet.

5. Autoriteti kontratues do t&€ nxisé€ Operatori i shérbimitn t€ pérdoré burime t& tjera pér sigurimin e
ujit pér larjen e rrugéve, si puse, etj.

6. Listat pérkatése té rrugéve g€ do lahen 1 bashkéngjiten késaj kontrate.

7. Té gjitha shpenzimet pér ujin, qé do t& pérdoret pér larje, do mbarten nga operatori i shérbimit.

8. Operatori i shérbimit detyrimisht duhet t¢ keté ¢do dité (ose naté) né puné, minimalisht numrin e
kérkuar t€ makinerive dhe pajisjeve pér larjen e rrugéve.

5.5 Mijetet dhe pajisjet pér larjen e rrugéve

Operatori 1 shérbimit duhet t€ sigurojé pér realizimin e latjes me presion té rrugéve sipas pércaktimeve
té kontratés, té gjitha punimet, materialet, pajisjet si dhe lejet pérkatése.

Operatori 1 shérbimit duhet té€ véré né dispozicion dhe té pérdoré pér plotésimin e detyrave kontraktuale
té larjes sé€ rrugéve kéto mjete:

| Makina pér larjen e rrugéve, (autobote) t&€ pajisura me pompé pér larjen e rrugéve me presion,
me dy ose mé shumé pjata larése né pjesén e pérparme, me kapacitet mbajtes jo mé pak se 10000 litra
ujé, standardi euro 5, jo mé pak se 1 (nje) copé; T¢ jeté konform normave teknike t& Komunitetit

BEuropian.

2, Automjetet t& cilat duhet t€ pérdoren pér larjen e rrugéve duhet t&€ inspektohen ¢do 6 muaj nga
Autoriteti kontratues. Cdo makineri pér larjen e rrugéve duhet t€ pastrohet dhe lahet, né fillim ose né
fund t& intinerarit ditor.

3. Té gjitha makinat pér larjen e rrugéve duhet t€ mbahen né gjendje té pastér dhe t& mirg, si dhe té
jené té lyera me t€ njéjtén ngjyré.

4. Njé sasi e konsiderueshme e pjeséve t& ndérrimit duhet t&€ mbahen gati pér té siguruar plotésimin né

kohé dhe t& vazhdueshém té kontratés.

5. Njé listé e makinave larése do t’i paraqitet Autoritetit kontratues para fillimit t& veprimtarisé sé
larjes.

6. Mirémbajtje lumenjsh dhe pastrim i thellé lumenjsh.

Volumet e punimeve, Specifikimet teknike dhe metodologjia
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Nga eksperienca e Bashkisé Pogradec éshté konstatuar qé shumica e mbetjeve qé depozitohen né hqenlj
duke e ndotura t& jané lumenjté té cilét derdhen né Ligenin e Ohrit, pér kété arsye Bashkia Pogardec ka
planifikuar né kété kontraté Pastrimin e thell€ t€ lumenjve né Qytet dhe n& Njésité Administrative pér t&
parandaluar derdhjen e mbetjeve t& ngurta dhe mbetjev eurbane t¢ qytetitduke minimizuar derdhjen e
tyre né ligen.

6.1 Plani i Punés dhe grafikét e punimeve

1. Mirémbajtja e lumenjéve do t& kryhet dy heré né javé népérmjet puntoréve te cilét do t& jené té
pajisur me mjete pune si lopata, karrocaetj. Ndérsa pastrimi i thellé i lumenjve &shté parashikuar t& kryhet
me mjete Eskavator dhe do t& kryhet dy heré né vit pér lumenjté Lumi i qytetit dheLumi iVérdovés,dhe nje
here ne vit Guri i Kuq, Mémélisht, Rréménj, Guras, LumiCerrave).

2. Ng grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté: 1. Oraret e operimit 2. Llojin dhe intinerarin e
makinave teknologjike q& do t& kryejné shérbimin. 3. Numrin e punétoréve qé do t& punojné né ¢do
operacion punimesh.

3. Grafikét e punimeve duhet t&€ zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i shérbimit
nuk mund t€ punojé dhe t€ paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t& punimeve apo kur grafikut i
ka kaluar afati i zbatimit.

2 Autoriteti kontratues ka té drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim kryerjen e shérbimeve
té sipér pérmendura, respektimin e standarteve t& kérkuara, rregullave dhe cilésisé s¢ kérkuar nga kjo
kontraté dhe pér t€ vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre

6.2 Mjetet dhe pajisjet

Pér kéte shérbim jané parashikuar nje mjete eskavator, 1 cili do t&€ mundésojé pastrimin e lumenjve né
thellési dhe nje kamjon.

7. Pastrim rrugesh dhe trotuaresh nga debora dhe kriposja e tyre

7.1 Volumet e punimeve.

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet , rruget dhe siperfaget e tyre ne te cilat do te
kryhet sherbimi I pastrimit te rrugeve nga debora dhe kriposja e tyre.

Operatori I sherbimit do te kryeje kete sherbim per mesatarisht 10 dite ne vit ne sipas metodologjise se
percaktuar ne zonen e kontrates, ne perputhje me listen e rrugeve dhe harten treguese bashkengjitur,

oty

7.2 Plani I punes dhe grafiku I punimeve
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ne kohen kur keto rruge dhe trotuare jane te bllokuara nga rreshjet e shumta te debores dhe pengojne”
garkullimin normal te mjeteve dhe kembesoreve.

2. Orari I ketij sherbimi eshte I papercaktuar per vete faktin se do te kryhet kur te jete e nevojshme
nderhyrja ne kete sherbim.

3. Operatori I sherbimit do te kryeje kete sherbim sipas listes se rrugeve dhe trotuareve , volumeve te
percaktuara si dhe hartes treguese bashkengjitur .

4. Autoriteti kontratues ka te drejte te inspektoje ne cdo kohe dhe ne perfundim kryerjen e ketij
sherbimi dhe per te vendosur penalitete , gjoba dhe ndalesa per mospermbushjen e tyre.

7.3 Rregulla per t’uzbatuar

L. Autoriteti kontratues do te inspektoje gjate ose pas perfundimit te sherbimit per te siguruar
rigorozisht efektivitetin e ketij sherbimi dhe cilesine e kerkuar,

2, Perfagesues te Autoritetit kontratues do te shenojne ne procesverbalet ditore dhe mujore te
gjitha ditet dhe volumet qe do te kryhet ky sherbim per efekt te pageses se operatorit te sherbimit.

& Operatori I sherbimit detyrimisht duhet te kete cdo dite( osen ate ) ne pune minimalisht numrin
e kerkuar te makinerive dhe pajisjeve per kete sherbim.

7.4 Mjetet dhe pajisjet

Operatori I sherbimit duhet te siguroje per realizimin e pastrimit te rrugeve dhe trotuareve nga Debora
si dhe kripjen e tyre keto mjete :

1.Borepastruese, 1( nje) cope , te jete e pajisur me mekanizmin e hedhjes se kripes.
2.Automjetet qe do perdoren per kete sherbim do te inspektohen jo me pak se njehere ne vit
nga Autoriteti kontratues.

3.Te gjitha makinerite per kete sherbim duhet te jene te rregjistruara nga autoriteti kontratues ,
te mbahen ne gjendje te paster dhe te mire.

4 Nje sasi e konsiderueshme kripe dhe pjeseve te nderrimit duhet te mbahen gati per te siguruar
plotesimin ne kohe dhe te vazhdueshem te kontrates.

8. Ngarkim pastrim inerte + transportin e mbetjet ¢e nxirren nga ligeni.

Volumet e punimeve, Specifikimet teknike dhe metodologjia

Pér ngarkimin dhe pastrimin e inerteve jané parashikuar mbetjet inerte qé do t& hidhen nga banorét e
paidentifikuar dhe kompania kontraktuse do t€ b&jé t€ mundur largimin e tyre me mjetet transportuese.
Kurse pér transportin e mbetjeve te nxjerra nga ligeni &shté parashikuar qé grumbullimi I tyre t& b&het

nga punonjesit e bashkisé pogradec dhe firma kontraktuese té béje t& mundur vetém largimin e tyre né
drejtim t& vendit ku &shté parashikuar depozitimi I tyre.

8.1 Plani i Punés dhe grafikét e punimeve
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1. Né grafikun e punimeve duhet t& pércaktohen sakté: 1. Oraret e operimit 2. Llojin dhe intinerarin e
makinave teknologjike g€ do t&€ kryejné shérbimin. 3. Numrin e punétoréve gé do t& punojné né ¢do
operacion punimesh.

2. Grafikét e punimeve duhet t€ zbatohen rigorozisht nga operatori i shérbimit. Operatori i shérbimit
nuk mund t&€ punojé dhe & paguhet pa miratimin paraprak t& grafikut t¢ punimeve apo kur grafikut i
ka kaluar afati i zbatimit.

3 .Autoriteti kontratues ka té drejté t& inspektojé né ¢do kohé dhe né pérfundim kryerjen e shérbimeve
t¢ sipér pérmendura, respektimin ¢ standarteve té kérkuara, rregullave dhe cilésisé s¢ kérkuar nga kjo
kontraté dhe pér t& vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa pér mospérmbushjen e tyre

8.2 Mjetet dhe pajisjet

Pér kété shérbim eshté  parashikuar nje mjet kamion 3.5 deri 5ton dhe nje fadrome per ngarkim +
mjetet e tjera kazma, Lopata, fshesa t€ cilét do t& mundésojné pastrimin dhe ngarkimin e tyre.

0. Pastrimi dhe largimi I mbeturinave nga koshat e vegjel

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht t& gjitha pikat e grumbullimit t&¢ mbetjeve pér
vendosjen € 180 kontenieréve me volum 12 1, brenda zonés sé kontraktuar.

Operatori i shérbimit duhet t€ kryejé shérbimin e ploté t& parashikuar né metodologji, 360 zbrazje
kontenierésh/dité, 180 kontenieré né qytet, si dhe largimi i mbetjeve cdo dite dhe depozitimin e tyre
né kontenieret 1.1 m3 te vendosur ne gytet.

9.1 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i Pastrimit dhe largimi I mbeturinave nga koshat e vegjel konsiston né:
a. Zbrazjen e koshave dhe transportin e mbetjeve te gjeneruara prej tyre per ne kontenieret 1.1 m3
te vendosur ne gytet.

10. Plugim, lesim dhe pastrim i Rérés sé plazhit me makineri té posacme
Pér kté shérbim &shté parashikuar njé mjet traktor me goma, me kapacitet 40-60 kuaj fuqi, i

pajisur me plug dhe frezé pér pastrimin né thellési t& rérés, ¢ cila do t& realizohet njé heré né
Vit, pérpara fillimit t& sezonit turistik.
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